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PUOLUSTUSVALIOKUNTA 

Lausunto 3/1995 vp 
Hallituksen esitys 72/1995 vp 

Valtiovarainvaliokunnalle 

Eduskunnan apulaispääsihteeri on kirjeellään 
19 päivältä syyskuuta 1995 saattanut eduskun­
nan työjärjestyksen 18 a §:n 3 momentista ilme­
nevässä tarkoituksessa puolustusvaliokunnan 
tietoon eduskunnan päätöspöytäkirjanotteen 
hallituksen esityksestä n:o 72/1995 vp valtion 
talousarvioksi vuodelle 1996. Valiokunta on 
päättänyt kokouksessaan 28.9.1995 antaa asias­
sa lausunnon valtiovarainvaliokunnalle puolus­
tusministeriön hallinnonalan osalta. 

Asian johdosta ovat valiokunnassa olleet 
kuultavina talousjohtaja Pekka Mattila sekä ta­
loussuunnittelija Mauri Rauhala puolustusmi­
nisteriöstä, eversti Ismo Turunen sekä eversti 
Juha Visamo pääesikunnasta, everstiluutnantti 
Arto Kotro Itäisen maanpuolustusalueen esi­
kunnasta, Turun ja Porin sotilasläänin komenta­
ja, kenraalimajuri Hannu Särkiö, Helsingin ilma­
torjuntarykmentin komentaja, everstiluutnantti 
Kari Siiki, puheenjohtaja Pekka Kouri Upseeri­
liitto ry:stä, varapuheenjohtaja Risto Järvinen 
Päällystöliitto ry:stä, puheenjohtaja Pirkko Mat­
tila Puolustusvoimain Henkilökuntaliitto ry:stä 
sekä palkkasihteeri Keijo Kaleva Valtion ja eri­
tyispalvelujen ammattiliitto V AL ry:stä. 

Hallituksen esitys 

Puolustusministeriön hallinnonalalle ehdote­
taan vuodelle 1996 määrärahoja 8 834 milj. 
markkaa, mistä muihin kuin sotilaallisen maan­
puolustuksen menoihin on varattu noin l 00 mil­
joonaa. Puolustusmateriaalihankintoihin on tar­
koitus käyttää ensi vuonna kaikkiaan 3 461 milj. 
markkaa. Tästä torjuntahävittäjähankinnan 
osuus on indeksi- ja valuuttakurssimuutoksiin 
budjetoitu määräraha mukaan lukien 2 402 mil­
joonaa. Hyväksytyistä materiaalihankintatilaus­
valtuuksista torjuntahävittäjäjärjestelmän han­
kintaan kuluu vuonna 1996 noin 66 %. Puolus­
tushaarojen ja aselajien uusinta- ja täydennys-
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hankintoihin myönnetään maksatusmäärärahaa 
270 milj. markkaa. 

Puolustusvoimien toimintamenoihin esityk­
sessä on varattu 5 073 milj. markkaa, mistä jo 
pelkästään palkkausmenot ovat noin 3 017 mil­
joonaa. Hallinnonalan kokonaishenkilöstömää­
rä saa olla vuonna 1996 enintään 20 001 henkilö­
työvuotta. Rationalisointiohjelman toteuttami­
sesta aiheutuva henkilöstön vähentäminen pyri­
tään hallituksen esityksen mukaan toteuttamaan 
luonnollista poistumaa hyväksi käyttäen. 

Kertausharjoitusten määrälliseksi tavoitteek­
si hallitus on asettanut 200 000 kertausharjoitus­
päivää, mikä on noin 55% reserviläisten koulu­
tuksen tavoitetasosta. Varusmiesikäluokasta 
koulutetaan esityksen mukaan ainakin 82 %. 

Hallinnonalan rakennuskannan rappeutumi­
sen estämiseksi ja lisärakennustarpeiden osittai­
seksi tyydyttämiseksi rakentamiseen kohdennet­
tuja määrärahoja lisätään, ja ne ovat budjetti­
vuonna 187 milj. markkaa. 

Valiokunnan kannanotot 

Yleistä. Valiokunnan saaman selvityksen mu­
kaan sotilaallisen maanpuolustuksen kehys on 
laskenut käyvän arvon mukaan lähes miljardi 
markkaa vuodesta 1992. Kasvua kuluvasta vuo­
desta (ml. lisätalousarviot) on noin 500 milj. 
markkaa. Samalla kuitenkin torjuntahävittäjien 
maksuosuus kasvaa noin 900 milj. markalla eli 
muut määrärahat tosiasiassa supistuvat 400 mil­
joonalla. Palvelussuhteen ehtojen tarkistuksen 
johdosta puolustusministeriö tosin saanee vuo­
den 1996 lopullisessa talousarviossa esitykseen 
nähden vielä vajaan 100 milj. markan lisäyksen. 

Henkilöstö ja koulutus. Puolustusvoimien hen­
kilöstöä on vähennetty l 650 hengellä viimeisten 
viiden vuoden aikana. Saadun selvityksen mu­
kaan rationalisointijatkuu ja tavoitteena on vielä 
noin 400 hengen vähentäminen. Rationalisoinnit 
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on valiokunnan mielestä toteutettava niin, että 
hallinnonalan tehtäviin tarvittavan henkilöstön 
määrä pysyy riittävänä. Rationalisointitoimien 
on perustuttava kokonaistaloudellisiin laskel­
miin ja niiden ehdottomana edellytyksenä on ol­
tava, että niillä saavutetaan todellista säästöä 
valtiontaloudessa. Pysyviä työpaikkoja ei saa 
korvata työllisyystyövoimalla. 

Erityisesti siviilihenkilökunnan vähentämisen 
johdosta varusmiehiä joudutaan käyttämään 
muun muassa valvonta-, päivystys- ja vartiointi­
tehtävissä, mikä saattaa johtaa esimerkiksi vas­
tuukysymyksissä kohtuuttomuuksiin. Varus­
miesten käyttäminen näihin tehtäviin ei ole pe­
rusteltua myöskään asevelvollisten koulutuksen, 
puolustusvoimien toiminnan eikä työllisyyden­
hoidon näkökulmasta. 

Varusmiesten palvelusmotivaation ja koulu­
tustavoitteiden kannalta on haitallista, että 
maasto- ja sotaharjoituksiajoudutaan yhä karsi­
maan. Joukkokohtaisia harjoituksia vähenne­
tään ja jäljelle jääviä harjoituksia pidetään maas­
to-olosuhteiden sijasta yhä enemmän varuskun­
nissa. Yksilötasolla varusmiehille pystytään an­
tamaan vielä hyvä koulutus, mutta toimintaa 
joukon osana ja johdossa ei ole mahdollista har­
joitella riittävästi. Myös kouluttajien ammatti­
taito heikkenee ja palveluksesta kotiutuu huo­
nommin koulutettua reserviä. Liikekannallepa­
no-organisaatio kyetään vielä pitämään toimin­
takykyisenä, mutta paikallispuolustus- ja huol­
tojoukkoja ei kyetä monien sotilasläänien alueel­
la lainkaan kouluttamaan. Valiokunta pitää tär­
keänä, että kertausharjoitusvuorokausien mää­
rää kyetään nostamaan lähemmäksi edellä todet­
tua tavoitetasoa viimeistään vuonna 1997. 

Materiaali ja kiinteistöt. Hallituksen esityksen 
mukaan ainakin 80 % hankitusta materiaalista 
saatetaan käyttö- tai varastointikuntoon. Eten­
kin ajoneuvojen osalta ongelmana on valiokun­
nan saaman selvityksen mukaan varaosien puu­
te; yhä suurempi osa ajoneuvoista joudutaan siir­
tämään varastoihin käyttökunnottomina. Myös 
varastotiloista on puutetta ja merkittävää osaa 
puolustusvoimien kalustosta joudutaan säilyttä­
mään ulkosalla. 

Huolimatta siitä, että puolustusvoimien ra­
kentamismäärärahoja lisätään vuoteen 1995 
verrattuna, ne ovat vuonna 1996 vain runsaat 
puolet tarkoitukseen vuonna 1992 käytetystä 
330 milj. markasta. Esitetyllä määrärahalla voi­
daan toteuttaa lähivuosina uusien torjuntahä­
vittäjien vaatimat tukeutumisrakenteet ja pää­
osa puolustusvoimien rationalisointiohjelman 

vaatimasta rakentamisesta. Muita rakennus­
kohteita voidaan toteuttaa vain hyvin rajalli­
sesti. 

Kasarmien kunto on monissa joukko-osas­
toissa luvattoman heikko. Erityisesti 1960- ja 
1970-luvulla rakennetut kiinteistöt kärsivät 
home- ja kosteusvaurioista. Mikäli näitä ei välit­
tömästi korjata, tiloissa työskentelemään ja asu­
maan joutuvat henkilöt altistuvat terveysriskeille 
ja ammattitaudeille, jolloin myös yhteiskunnalli­
set kustannukset muodostuvat suuremmiksi. 

Nykyisen suurtyöttömyyden aikana puolus­
tusvoimien kiinteistöjen rakentamiseen ja perus­
korjaukseen on käytetty työministeriön työlli­
syysmäärärahoja vähemmän kuin nousukaudel­
la. Puolustusvoimilla on valiokunnan saaman 
selvityksen mukaan runsaasti nopeasti käynnis­
tettäviä ja työllistäviä rakennushankkeita. Oi­
keusministeriöltä saadun, vankien työllistämi­
seen tarkoitetun rahoituksen ongelmana on ollut 
se, että se käytännön syistä on jouduttu ohjaa­
maan vain niille paikkakunnille, joilla on van­
kien työsiirtoloita. Suotavinta olisi, että puolus­
tusvoimien rakentamiseen tarvittavat määrära­
hat voitaisiin budjetoida puolustusministeriön 
omalle hallinnonalalle, jolloin ne kohtaantuisi­
vat mahdollisimman hyvin puolustusvoimien 
tarpeiden edellyttämällä tavalla. 

Puolustustarviketeollisuus. Budjettiesityksessä 
on todettu, että puolustusministeriön yhtenä kes­
keisenä tulostavoitteena on vuonna 1996 puolus­
tuskyvyn kannalta tärkeän kotimaisen puolus­
tustarviketeollisuuden toimintaedellytysten tur­
vaaminen ja kriisiajan tuotantovalmiuden ylläpi­
to. Valiokunta pitää valitettavana sitä, että puo­
lustusvoimien esittämää uutta tilausvaltuutta 
tutkimuksen ja kotimaisen tuotannon kehittämi­
seksi ei tämän tavoitteen mukaisesti ole voitu 
sisällyttää puolustusbudjettiin. Tämä heikentää 
olennaisesti puolustusvoimien mahdollisuuksia 
vastata tulevaisuuden haasteisiin ja saattaa joh­
taa kotimaisen puolustustarviketeollisuuden ti­
lausten romahtamiseen. Ilman kotimaisia tilauk­
sia alalla hankittu osaaminen ja jo tehdyt kehittä­
misinvestoinnit vanhenevat ja uusien tuotteiden 
vientipotentiaali menetetään. Puolustusministe­
riön esittämällä tilausvahuudella olisi voitu var­
mistaa keskeisen kotimaisen puolustusvälinetuo­
tannon jatkuvuus, saatu valmistelluksi vuonna 
2000 ilmeisesti alkavia laajempia hankintoja ja 
voitu laajentaa kotimaista tuotantoa nykyaikai­
sempaan suuntaan. Puolustusvaliokunta pitää 
ehdottoman välttämättömänä, että tilausvaltuus 
sisältyy vuoden 1997 talousarvioon. 



Muuta. Varusmiesten etuisuudet on käytän­
nössä jäädytetty vuoden 1991 tasolle. Puolustus­
valiokunta viittaa aiempiin kannanottoihinsa, 
joissa se on edellyttänyt, että varusmiesten talou­
delliset etuudet nostetaan siviilipalvelusmiesten 
etuuksien tasolle. 

Puolustusvaliokunta toteaa, että edellä luetel­
luista puutteista huolimatta puolustusvoimat 
kykenevät toistaiseksi ylläpitämään keskeiset 
toimintonsa. Vuoden 1996 toiminnan painopis­
teet ovat saadun selvityksen mukaan varusmies-
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Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokunnassa 
ovat ottaneet osaa puheenjohtaja Lamminen, jä­
senet Immonen, Kekkonen, Korteniemi, Lind-
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ten ja henkilökunnan koulutuksessa ja keskeis­
ten tietojärjestelmien kehittämisessä. Puolustus­
voimien henkilöstön ammattitaito on edelleen 
hyvä. 

Edellä esitetyn perusteella puolustusvaliokun­
ta esittää kunnioittavasti, 

että valtiovarainvaliokunta laatiessaan 
mietintöään ottaisi huomioon, mitä tässä 
lausunnossa on esitetty. 

qvist, Mähönen, Nurmi, Partanen, Pesälä, Piha, 
T. Pohjola, Pykäläinen, Tiilikainen ja Viitamies 
sekä varajäsen Jääskeläinen. 

Eriävä mielipide 

Puolustusvoimien toimintamäärärahojen kar­
siminen on mielestäni ollut epäonnistunut toi­
menpide. Toiminta on jo nyt selkeästi kärsinyt 
karsituista määrärahoista. Puolustusvoimien 
tehtävät ja velvoitteet edellyttävät puolustus­
määrärahojen lisäämistä tulevina vuosina. Mi­
käli toimintamäärärahoja ei tulevina vuosina li­
sätä, odotettavissa on mm. varusmiesten rauhan-
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ajan palvelusturvallisuuden ja puolustusvoimien 
palkatun henkilöstön terveyden vaarantuminen 
esim. homevaurioisten rakennusten vuoksi. 
Myös Keskussotilassairaalan kiinteistö vaatii pi­
kaista korjaamista (kosteusvauriot). Puolustus­
määrärahojen lisäämisen tulee kohdistua toimin­
tamäärärahoihin, joilla on työllistävä vaikutus. 

Tuija Nurmi 




